Demonstrações Contábeis foram preparadas com base no pressuposto de continuidade.

2.4. Principais políticas e práticas contábeis

As políticas e práticas contábeis aplicadas na preparação destas informações trimestrais são as mesmas adotadas nas
Demonstrações Contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2022. Essas políticas vêm sendo aplicadas, de modo
consistente, em todos os exercícios apresentados.

As Demonstrações Contábeis Intermediárias não incluem todas as informações e divulgações requeridas nas
Demonstrações Contábeis anuais, portanto, devem ser lidas em conjunto com as demonstrações de 2022.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS
Em milhares R$

10

- 3º Trimestre/2023

3. REAPRESENTAÇÃO E RECLASSIFICAÇÃO DE SALDOS

Com o objetivo de garantir maior aderência às informações divulgadas nas Demonstrações Contábeis, no exercício de 2022 foram efetuadas a reapresentação e a reclassificação das
informações anteriormente apresentadas nos grupos relacionados nas notas 3.1, 3.2, 3.3, 3.4 e 3.5.

BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO NOTA
31/12/2022   31/12/2022 30/09/2022   30/09/2022 01/01/2022   31/12/2021

REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO

CIRCULANTE  3.486.071 - 3.486.071 4.395.254 - 4.395.254 3.922.883 - 3.922.883

Caixa e equivalentes de caixa  91.202 - 91.202 443.186 - 443.186 87.670 - 87.670

Aplicações 3.1 963.829 - 963.829 1.392.924 11.723 1.381.201 846.690 - 846.690

Outros 3.1 2.431.040 - 2.431.040 2.559.144 (11.723) 2.570.867 2.988.523 - 2.988.523

NÃO CIRCULANTE   14.507.851 30.882 14.476.969 14.150.469 30.882 14.119.587 13.821.851 30.882 13.790.969

Realizável a longo prazo   5.667.408 30.882 5.636.526 5.776.941 30.882 5.746.059 5.605.177 30.882 5.574.295

Tributos diferidos 3.4 1.123.693 30.882 1.092.811 978.592 30.882 947.710 965.941 30.882 935.059

Outros   4.543.715 - 4.543.715 4.798.349 - 4.798.349 4.639.236 - 4.639.236

Investimentos   1.497.118 - 1.497.118 1.414.263 - 1.414.263 1.414.768 - 1.414.768

Imobilizado   7.310.592 - 7.310.592 6.931.164 - 6.931.164 6.775.299 - 6.775.299

Intangível   32.733 - 32.733 28.101 - 28.101 26.607 - 26.607

TOTAL DO ATIVO   17.993.922 30.882 17.963.040 18.545.723 30.882 18.514.841 17.744.734 30.882 17.713.852

PASSIVO NOTA
31/12/2022   31/12/2022 30/09/2022   30/09/2022 01/01/2022   31/12/2021

REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO

CIRCULANTE   4.680.289 134.142 4.546.147 5.148.527 133.150 5.015.377 5.133.888 175.343 4.958.545

Fornecedores 3.3 1.382.375 134.142 1.248.233 1.119.377 133.150 986.227 1.306.387 175.343 1.131.044

Outros   3.297.914 - 3.297.914 4.029.150 - 4.029.150 3.827.501 - 3.827.501

NÃO CIRCULANTE   12.502.907 343.133 12.159.774 11.296.387 343.133 10.953.254 10.849.031 343.133 10.505.898

Provisões para contingências 3.2 2.498.016 343.133 2.154.883 1.413.907 343.133 1.070.774 1.215.095 343.133 871.962

Trabalhista   1.756.595 205.817 1.550.778 1.101.725 205.817 895.908 936.269 205.817 730.452

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS
Em milhares R$

11

- 3º Trimestre/2023

PASSIVO NOTA
31/12/2022   31/12/2022 30/09/2022   30/09/2022 01/01/2022   31/12/2021

REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO

Cível  490.366 - 490.366 65.852 - 65.852 58.819 - 58.819

Fiscal   251.055 137.316 113.739 246.330 137.316 109.014 220.007 137.316 82.691

Outros   10.004.891 - 10.004.891 9.882.480 - 9.882.480 9.633.936 - 9.633.936

PATRIMÔNIO LÍQUIDO   810.726 (446.393) 1.257.119 2.100.809 (445.401) 2.546.210 1.761.815 (487.594) 2.249.409

Reservas   - (421.109) 421.109 483.647 (487.594) 971.241 704.647 (487.594) 1.192.241

Legal   - (72.147) 72.147 72.147 - 72.147 72.147 - 72.147

Estatutária   - (188.029) 188.029 188.029 - 188.029 188.029 - 188.029

Contingências   - (146.980) 146.980 146.980 - 146.980 367.980 - 367.980

Investimentos   - (13.953) 13.953 76.491 (487.594) 564.085 76.491 (487.594) 564.085

Prejuízos acumulados   (25.284) (25.284) - 551.420 42.193 509.227 - - -

Resultado do período   (767.580) 41.201 (808.781) 304.784 42.193 262.591 - - -

Propriedade para investimento - Ganho/realização de
ganho/perda

  3.601 - 3.601 - - - - - -

Realização de custo atribuído   34.048 - 34.048 25.636 - 25.636 - - -

Reapresentação - provisão para contingências  (343.133) (343.133) - (343.133) (343.133) - (343.133) (343.133) -

Reapresentação - tributos diferidos  30.882 30.882 - 30.882 30.882 - 30.882 30.882 -

Reapresentação - remuneração de agências
terceirizadas

 (175.343) (175.343) - (175.343) (175.343) - (175.343) (175.343) -

Realização de reserva de lucros  1.192.241 421.109 771.132 708.594 487.594 221.000 487.594 487.594 -

Outros   836.010 - 836.010 1.065.742 - 1.065.742 1.057.168 - 1.057.168

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO   17.993.922 30.882 17.963.040 18.545.723 30.882 18.514.841 17.744.734 30.882 17.713.852

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS
Em milhares R$

12

- 3º Trimestre/2023

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO NOTA

Período de três meses findo em
30 de setembro de

Período de nove meses findo em
30 de setembro de

2022  2022 2022  2022

REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO

Receita líquida de vendas e serviços   4.974.032 - 4.974.032 14.938.943 - 14.938.943

Custo dos produtos vendidos e dos
serviços prestados

3.3 (3.775.320) (207) (3.775.113) (10.522.707) (332) (10.522.375)

Lucro bruto   1.198.712 (207) 1.198.919 4.416.236 (332) 4.416.568

Despesas com vendas/serviços 3.3 (481.515) 4.185 (485.700) (1.515.514) 41.607 (1.557.121)

Despesas gerais e administrativas 3.5 (872.450) 37.401 (909.851) (2.698.874) 109.407 (2.808.281)

Outras receitas operacionais   101.745 - 101.745 353.647 - 353.647

Outras despesas operacionais   (3.388) - (3.388) (9.142) - (9.142)

Lucro líquido antes do resultado financeiro   (56.896) 41.379 (98.275) 546.353 150.682 395.671

Receitas financeiras   163.620 - 163.620 709.538 - 709.538

Despesas financeiras 3.5 (225.263) (36.742) (188.521) (913.788) (108.489) (805.299)

Resultado financeiro   (61.643) (36.742) (24.901) (204.250) (108.489) (95.761)

Resultado antes dos tributos sobre o lucro   (118.539) 4.637 (123.176) 342.103 42.193 299.910

Tributos sobre o lucro   1.567 - 1.567 (37.319) - (37.319)

Correntes   (5.563) - (5.563) (45.884) - (45.884)

Diferidos   7.130 - 7.130 8.565 - 8.565

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO   (116.972) 4.637 (121.609) 304.784 42.193 262.591

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA
 30/09/2022   30/09/2022

 NOTA REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO

Atividades operacionais

Lucro do período  304.784 42.193 262.591

Itens que não afetam o caixa  532.747 - 532.747

Mutações patrimoniais  1.205.396 (55.395) 1.260.791

Fornecedores  (187.011) (42.194) (144.817)

Outros  83.443 (13.104) 96.547

Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais  2.042.927 (13.202) 2.056.129

Atividades de investimento

Aplicações financeiras (ativo não circulante) 3.1 (896.802) - (896.802)

Baixas – ativo imobilizado  26.752 - 26.752

Baixas - propriedades para investimento  10.608 2.190 8.418

Caixa líquido consumido pelas atividades de investimento  (1.291.332) 13.202 (1.304.534)

Atividades de financiamento

Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento  (396.079) - (396.079)

Variação líquida de caixa e equivalentes de caixa 3.1 355.516 - 355.516

Caixa e equivalentes de caixa no início do período 3.1 87.670 - 87.670

Caixa e equivalentes de caixa no final do período 3.1 443.186 - 443.186

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS
Em milhares R$

13

- 3º Trimestre/2023

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO
  30/09/2022   30/09/2022

NOTA REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO

Geração do valor adicionado

1. Receitas  15.770.525 - 15.770.525

2. Insumos adquiridos de terceiros  (5.525.328) 42.193 (5.567.521)

Custo dos serviços prestados e produtos vendidos 3.3 (5.041.283) 42.193 (5.083.476)

Serviços adquiridos de terceiros (10.505) - (10.505)

Provisões diversas (473.540) - (473.540)

3. Valor adicionado bruto (1+2)  10.245.197 42.193 10.203.004

4. Retenções  (379.114) - (379.114)

5. Valor adicionado líquido produzido pela entidade (3+4)  9.866.083 42.193 9.823.890

6. Valor adicionado recebido em transferência  709.538 - 709.538

VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (5+6)  10.575.621 42.193 10.533.428

Distribuição do valor adicionado

7. Remuneração do trabalho  7.129.997 (108.489) 7.238.486

Salários, honorários e benefícios 3.5 6.656.491 (108.489) 6.764.980

Encargos sociais 473.506 - 473.506

8. Remuneração do governo  1.773.274 - 1.773.274

9. Remuneração do capital de terceiros  1.367.566 108.489 1.259.077

Aluguéis, juros, variação cambial 3.5 927.144 108.488 818.656

Outras remunerações a terceiros 440.422 1 440.421

10. Remuneração aos acionistas  304.784 42.193 262.591

Lucro/reserva retidos 3.3 304.784 42.193 262.591

TOTAL DO VALOR DISTRIBUÍDO (7+8+9+10)   10.575.621 42.193 10.533.428

3.1. Aplicações financeiras e outros (ativo circulante)

Reclassificação dos valores correspondentes a ações e Derivativos Hedge, anteriormente classificados como Títulos e Valores
Mobiliários, agora transferidos para o grupo específico de aplicações.

3.2. Provisões para contingências

A assessoria jurídica interna, em revisão ao acervo de processos em que a ECT figura como ré, relacionou 4 ações judiciais,
3 de natureza trabalhista e 1 de natureza fiscal, que tinham as condições necessárias para serem classificadas em perda
provável no valor estimado de R$ 343.133 mil em períodos anteriores.